1

鎌ケ谷市教育委員会会議録

平成２９年５月定例会

《１ 期  日》  平成２９年５月２４日（水）

          開会 午後２時００分

          閉会 午前４時００分

《２ 会  場》  総合福祉保健センター４階会議室

《３ 出 席 者》  皆 川  征 夫  教育長

皆 川 準 一  教育長職務代理者

奥 村  さかえ 委員

          住 石  英 治  委員

         石 川 宏 貴 委員

《４ 出席職員》    山﨑 正史   生涯学習部長

笠井 真利子  生涯学習部参事（事）文化・スポーツ課長

吉野 光雄   生涯学習部参事（事）市民会館長

小川 宏宜    生涯学習部副参事

山田 圭子    生涯学習部副参事（事）学校教育課長

後藤 由美    教育総務課長

青木 真也    生涯学習推進課長

鈴木 知子  学校教育課主幹

立野 晃   郷土資料館長

﨑田 浩史  教育総務課主幹

関   正人    教育総務課副主幹（事）教育総務係長

《５ 議案事項》

議案第１号 鎌ケ谷市立五本松小学校普通教室・特別教室等整備建築工事請負

契約の締結について

2

議案第２号 鎌ケ谷市教育支援委員会委員の委嘱について

   議案第３号 鎌ケ谷市生涯学習審議会委員の委嘱について

   議案第４号 鎌ケ谷市図書館協議会委員の任命について

《６ 報告事項》

報告第１号 「ルール無視で思わぬ事故」第四中で自転車交通安全教室

   報告第２号 大好評！春の恒例行事「とっこめ寄席」について

   報告第３号 鎌ケ谷市立図書業務受託事業の方針について

   報告第４号 『鎌ケ谷市史』下巻および『鎌ケ谷市史研究』第３０号の刊行

について

   報告第５号 ６月の行事予定

報告第６号 学校の近況報告について（指導）

報告第７号 学校の近況報告について（管理）

《７ 傍 聴 者》

   なし

教 育 長    本日の出席委員は５名であります。

定足数に達しておりますので、ただ今から、鎌ケ谷市教育委員会５

月定例会を開会します。

本日は、定例で出席している者のほかに、事務局の補助説明員とし

て、「学校教育課主幹」「郷土資料館長」の出席を、鎌ケ谷市教育委員

3

会会議規則第１４条の規定により認めることとします。

本日の定例会の会議録署名委員については、石川委員を指名します。

本日の審議案件について、事務局の説明をお願いします。

教育総務課長  本日の審議案件は、「議案事項４件」「報告事項７件」です。

よろしく、ご審議の程お願いいたします。

教 育 長   議案第１号の審議に入ります前に、議案第１号「鎌ケ谷市立五本松

小学校普通教室・特別教室等整備建築工事請負契約の締結について」は、

市長に対する意見の申出を必要とする事項です。さらに、議案第２号

「鎌ケ谷市教育支援委員会委員の委嘱について」、議案第３号「鎌ケ谷

市生涯学習審議会委員の委嘱について」、議案第４号「鎌ケ谷市図書館

協議会委員の任命について」は、人事案件であります。

よって、これらの案件につきまして、鎌ケ谷市教育委員会会議規則第

１３条の規定により「非公開」とすることについてお諮りします。

議案第１号から議案第４号までを「非公開」とすることにご異議は

ございませんでしょうか。

（異議なし）

教 育 長   ご異議がございませんので、議案第１号から議案第４号までを「非

公開」といたします。

≪これより非公開≫

議案第１号「鎌ケ谷市立五本松小学校普通教室・特別教室等整備建築工事請負契約

の締結について」、議案第２号「鎌ケ谷市教育支援委員会委員の委嘱について」、議

案第３号「鎌ケ谷市生涯学習審議会委員の委嘱について」、議案第４号「鎌ケ谷市図

書館協議会委員の任命について」は、原案のとおり可決されました。

≪ここまで非公開≫

4

【報告事項】

学校教育課   （１）報告第１号 「ルール無視で思わぬ事故」第四中で自転車交通

主幹     安全教室について、資料に基づき説明を行いました。

文化・スポー  （２）報告第２号 大好評！春の恒例行事「とっこめ寄席」について、

ツ課長     資料に基づき説明を行いました。

生涯学習推進  （３）報告第３号 鎌ケ谷市立図書業務受託事業の方針について、

課長      資料に基づき説明を行いました。

郷土資料館長  （４）報告第４号 『鎌ケ谷市史』下巻および『鎌ケ谷市史研究』

第３０号の刊行について、資料に基づき説明を行いました。

教育総務課長 （５）報告第５号 ６月の行事予定について、資料に基づき説明を行

いました。

学校教育課長  （６）報告第６号 学校の近況報告について（指導）、資料に基づき

説明を行いました。

副 参 事  （７）報告第７号 学校の近況報告について（管理）、資料に基づき

説明を行いました。

本日の定例会における議決事項、報告事項については、すべて終了

いたしました。

「鎌ケ谷市教育委員会５月定例会」を終了いたします。

鎌ケ谷市教育委員会会議規則第３２条の規定に基づき署名する。

5

              平成２９年５月３１日

        教 育 長   皆 川  征 夫

        教育委員   石 川  宏 貴

        作 成 者    関   正 人